копия

Дело № 1-308/2025 (№ 12502009503000314)

24RS0017-01-2025-005680-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск «18» ноября 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя Отченашенко А.В.,

защитника в лице адвоката Куцевой М.А.,

при секретаре Кароян К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Полицейский второго отделения второго взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России Потерпевший №1 назначенный на указанную должность приказом врио начальника Сибирского ЛУ МВД России № 6 л/с от 18.01.2024, согласно постовой ведомости № 2959 ДСП на 12.09.2025, 13.09.2025г. находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании, на территории железнодорожного вокзала Красноярск-Пассажирский, совместно с полицейским Свидетель №1

В соответствии с п.п. 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 8, 13 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» полицейский Потерпевший №1 обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; полицейским для выполнения возложенных на них обязанностей предоставлено право требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, иное служебное помещение.

Полицейский Потерпевший №1 в соответствии с пунктами 5, 6, 9, 10 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского второго отделения второго взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России, утверждённого 19.01.2025 врио начальника Сибирского ЛУ МВД России ФИО2 (далее - должностная инструкция), вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц, проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определённых действий или на осуществление определённого вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; составлять протоколы об административных правонарушения, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола, в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона «О полиции». В соответствии с пунктами 19, 20, 22 должностной инструкции обязан пресекать и предупреждать преступления и административные правонарушения, обеспечивать охрану общественного порядка и безопасность на объектах обслуживания, принимать участие в защите государственной, муниципальной и частной собственности от противоправных посягательств, защищать права и законные интересы граждан от преступных и иных антиобщественных действий, принимать активное участие в раскрытии преступлений и задержании преступников; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, незамедлительно сообщать о её получении в ближайшую дежурную часть органа внутренних дел на транспорте (на участке следования поезда) либо в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России; лично и с помощью работников железнодорожного транспорта принимать меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений, и задержанию преступников, сбежавших из мест заключения, скрывшихся от суда, органов дознания и следствия, вести наблюдение за появляющимися в пассажирских поездах и на объектах железнодорожного транспорта подозрительными лицами и при попытке с их стороны совершить преступление либо административное правонарушение задерживать и доставлять в ближайший орган полиции со свидетелями и потерпевшими, в случаях, когда свидетель и (или) потерпевший не могут явиться лично, фиксировать их установочные данные и передавать указанные данные в орган внутренних дел, в который доставлен задержанный.

Таким образом, полицейский Потерпевший №1 является действующим должностным лицом системы органов внутренних дел Российской Федерации, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

13.09.2025г. в 03 часа 15 минут ФИО1, находился на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск-Пассажирский ФИО1, где пытался совершить посадку в пассажирский поезд № согласно приобретённых им проездных документов, в чем ему было отказано по причине нахождения ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3

В период с 03 часов 15 минут по 03 часов 19 минут 13.09.2025г., полицейский Потерпевший №1 находясь на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск-Пассажирский по адресу: 

<

адрес> сообщил ФИО1, о том, что для приобретения других проездных документов ему необходимо пройти в кассовый зал железнодорожного вокзала Красноярск- Пассажирский. После чего, в указанный период времени, у ФИО1, не согласного с законными действиями полицейского Потерпевший №1, по снятию его с пассажирского поезда, возник умысел на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении полицейского Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что полицейский Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в 03 часа 20 минут 13.09.2025, находясь на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск-Пассажирский по адресу: 

<

адрес> нанёс не менее одного удара толчком своими руками в область грудной клетки представителя власти - полицейского Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде следует, что 13.09.2025 он употребил алкогольную продукцию, после чего спустился в зал ожидания железнодорожного вокзала и стал ожидать прибытие поезда. Примерно в 03 часа 20 минут он находился на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск и собирался совершить посадку на пассажирский поезд № сообщением «Северобайкальск-Барнаул», однако ему было отказано в проезде по причине нахождения в состоянии алкогольного опьянения, тогда он начал возмущаться, а проводник поезда позвала сотрудника полиции Потерпевший №1, который начал ему объяснять причину отказа в проезде и что ему необходимо поменять билеты на другой поезд. В это время поезд начал отправку, его это возмутило, он разозлился, начал ругаться, выражаться грубой нецензурной бранью, так как он был раздосадован что он не сможет попасть домой, в связи с чем толкнул двумя руками полицейского Потерпевший №1 в плечи. Допускает, что мог схватить сотрудника полиции Потерпевший №1 за форменную одежду, после этого к нему подбежал второй сотрудник полиции и он оказался лежать на перроне, к нему сотрудники полиции применили специальные средства - наручники и доставили в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России. Подробности его задержания он не помнит, всё происходило быстро, он находился в состоянии алкогольного опьянения, помнит, что он хватался руками за сотрудника полиции, чтобы сохранить равновесие, за что именно он схватился он не помнит. Он принёс Потерпевший №1 свои извинения, вину в совершённом преступлении признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 128-131, 153-156).

Кроме показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что он состоит в должности полицейского ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России, находился на очередном дежурстве, службу нёс в форменном обмундировании, со специальными знаками отличия сотрудника полиции, также при нём находились специальные средства и носимый видеорегистратор «Дозор». Совместно с ним службу нёс полицейский 1-го отделения 2-го взвода ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России Свидетель №1, который также находился в форменном обмундировании со специальными знаками отличия. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 15 минут при патрулировании территории по маршруту №, находясь на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск по адресу: 

<

адрес> к нему обратилась проводник вагона № пассажирского поезда № и сообщила о том, что к ней в вагон пытается осуществить посадку мужчина, который находился в состоянии алкогольного опьянения и указала на мужчину который стоял возле 4 вагона поезда. Он подошёл к данному мужчине, которым оказался ФИО1, представился и стал разъяснять ФИО4 причину отказ в дальнейшем проезде. В ходе диалога он почувствовал, что от ФИО1 исходит резкий запах алкоголя изо рта, походка его была шаткая, речь не связанная. Он предложил ФИО1 проследовать в здание железнодорожного вокзала и произвести обмен билета, на что мужчина пояснил, что ему нужен именно этот поезд, используя для связки слов безадресную грубую нецензурную брань. Потерпевший №1 потребовал, чтобы тот прекратил выражаться грубой нецензурной бранью, но ФИО1 его не слушал, продолжал выражаться грубой нецензурной бранью. Примерно в 03 часа 20 минут пассажирский поезд № начал отправку со второго пути, в этот момент ФИО1 находившийся на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск по адресу: 

<

адрес>, нанёс Потерпевший №1 один удар толчком своими руками в грудную клетку, от чего он испытал физическую боль, в этот же момент, после нанесения удара ФИО1 резко схватил его за воротник и начал тянуть вверх, оказывая давление своими кулаками на его скулы. Он в свою очередь в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции» применил физическую силу и отвел ФИО1 от отправляющегося поезда, последний оказывал сопротивление. В этот момент подбежал Свидетель №1, и оказал ему содействие, они уложили ФИО1 на пол, так как он продолжал оказывать сопротивление, применили в отношении него специальные средства - «наручники». При этом ФИО1 продолжил выражаться безадресной грубой нецензурной бранью. Далее он и Свидетель №1 подняли ФИО1 с пола и доставили в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России для дальнейшего разбирательства и составления административного протокола по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. (л.д. 103-106)

Показания свидетеля ФИО5, которые аналогичны показаниям потерпевшего Потерпевший №1(л.д. 110-113)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что состоит в должности начальника вокзала 

<

адрес>, 13.09.2025г. он находился на рабочем месте, когда на 2 путь железнодорожного вокзала 

<

адрес> прибыл пассажирский поезд № сообщением 

<

данные изъяты>, где- то в 03 часа 10 минут он вышел на первую платформу чтобы проводить данный поезд. Находясь на платформе, рядом находился сотрудник полиции Свидетель №1. В 03 часа 20 минут пассажирский поезд № сообщением 

<

данные изъяты> начал отправку со второго пути, как только поезд тронулся, он посмотрел по сторонам и увидел, как примерно метров в 10-15 от них, мужчина (ФИО1), находившийся на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск по адресу: 

<

адрес>, держит за воротник сотрудника полиции Потерпевший №1, находившегося в форменном обмундировании со специальными знаками отличия. Свидетель №1 подбежал к Потерпевший №1 и оказал ему содействие в задержании ФИО1 путём применения физической силы. Потерпевший №1 и Свидетель №1 положили на пол ФИО4, и так как последний сопротивлялся применили в отношении него специальные средства - «наручники», в момент задержания Горохов выражался безадресной грубой нецензурной бранью, речь его была вялая, он чувствовал, как от ФИО4 исходит резкий запах алкоголя. После чего, сотрудники полиции подняли ФИО4 с пола и доставили в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России для дальнейшего разбирательства. Как позже есму стало известно, ФИО1 было отказано в проезде так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения.(л.д. 115-117)

Копией протокола об административном правонарушении № от 13.09.2025, согласно которого 13.09.2025 в 03 часа 20 минут, ФИО1 находясь в общественном месте на первой платформе железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, а именно: громко кричал, размахивал руками, на замечания граждан, а также на законные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия не реагировал, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью, тем самым совершал

административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 27).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 13.09.2025, согласно которого 13.09.2025 в 11 часов 03 минут у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 26).

Копией постановления по делу об административном правонарушении № от 13.09.2025, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 28)

Выпиской из постовой ведомости № на 12.09.2025 подтверждается, что полицейский Потерпевший №1 13.09.2025 находился на маршруте патрулирования № (л.д. 66-68).

Выпиской из приказа врио начальника Сибирского ЛУ МВД России от 18.01.2024 № подтверждается, что Потерпевший №1 назначен на должность полицейского 2 отделения 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России (л.д. 69).

Копией должностного регламента (должностной инструкции) полицейского 2 отделения 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России, согласно которого полицейский Потерпевший №1 в соответствии с пунктами 5, 6, 9, 10 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского второго отделения второго взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России, утверждённого 19.01.2025 врио начальника Сибирского ЛУ МВД России ФИО2 (далее - должностная инструкция), вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц, проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определённых действий или на осуществление определённого вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; составлять протоколы об административных правонарушения, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола, в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона «О полиции». В соответствии с пунктами 19, 20, 22 должностной инструкции обязан пресекать и предупреждать преступления и административные правонарушения, обеспечивать охрану общественного порядка и безопасность на объектах обслуживания, принимать участие в защите государственной, муниципальной и частной собственности от противоправных посягательств, защищать права и законные интересы граждан от преступных и иных антиобщественных действий, принимать активное участие в раскрытии преступлений и задержании преступников; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, незамедлительно сообщать о её получении в ближайшую дежурную часть органа внутренних дел на транспорте (на участке следования поезда) либо в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России; лично и с помощью работников железнодорожного транспорта принимать меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений, и задержанию преступников, сбежавших из мест заключения, скрывшихся от суда, органов дознания и следствия, вести наблюдение за появляющимися в пассажирских поездах и на объектах железнодорожного транспорта подозрительными лицами и при попытке с их стороны совершить преступление либо административное правонарушение задерживать и доставлять в ближайший орган полиции со свидетелями и потерпевшими, в случаях, когда свидетель и (или) потерпевший не могут явиться лично, фиксировать их установочные данные и передавать указанные данные в орган внутренних дел, в который доставлен задержанный (л.д. 71-81).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2025, согласно которого осмотрено помещение дежурной части Сибирского ЛУ МВД России, со служебного компьютера обнаружен и изъят фрагмент видеозаписи за 13.09.2025, на котором запечатлён факт совершения преступления ФИО1 (л.д. 40-44, 45-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2025, согласно которого осмотрен участок первой платформы между первым и вторым путями железнодорожного вокзала Красноярск по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 совершил преступление (л.д. 47-51, 52-53).

Протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 15.09.2025,

согласно которого 13.09.2025 ориентировочно в 03 часа 20 ФИО1 находясь на первой платформе между первым и вторым путями железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, нанёс не менее одного удара толчком своими руками в область грудной клетки представителя власти - полицейского Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль (л.д. 95-97, 98).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, при обращении за медицинской помощью, в результате событий ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 отмечен ушиб передней стенки грудной клетки, без описания морфологических данных: кровоподтек, ссадина, рана, свидетельствующих о наличии точки приложения силы на грудной клетке, требующих судебно-медицинской оценки, поэтому, в данном случае, степень тяжести вреда, причинённого здоровью, не определена, согласно п. 20. Приказа Минздрав России 172н от 08.04.2025 «Об утверждении порядка определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (л.д. 61-63).

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют в своей совокупности. 

Суд признает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после него, поведение подсудимого в судебном заседании, изучив данные КГБУЗ «ККНД №1» и КГБУЗ «ККПНД № 1», суд не усматривает оснований сомневаться в способности ФИО1 понимать значение своих действий и руководить ими.

В качестве смягчающих обстоятельств в силу статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, опознание себя на видеозаписи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает. 

При определении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, данные о личности подсудимого, данные КНД,КПНД, возраст, семейное положение, состояние здоровья, учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после его совершения, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимая во вниманием материальное положение подсудимого и возможность получения им дохода, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление подсудимого, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшили степень общественной опасности.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

ИНН №, КПП №, 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, р/с № в 

<

данные изъяты>, БИК №, ОКТМО №, назначение платежа: КБК №, УИН №.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- CD-диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий -судья С.Л. Пацалюк